
 

Decreto Dirigenziale n. 90 del 24/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S. - V.I. RELATIVO ALLA PROPOSTA DI "PIANO DI SVILUPPO DELLA RETE

ELETTRICA DI TRASMISSIONE NAZIONALE - ANNUALITA' 2013" - SOGGETTO

PROPONENTE: SOC.TERNA SPA - AUTORITA' PROCEDENTE: MINISTERO PER LO

SVILUPPO ECONOMICO - CUP 6779 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:   
a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 

recepimento della Direttiva 42/2001/CE, detta norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica 
di determinati piani e programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul 
patrimonio culturale;  

 
b. che, con  DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009, è stato emanato il regolamento regionale di attuazione 

della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania ; 
 
c. che, con D.G.R. 5 Marzo 2010 n. 203, sono stati approvati gli “Indirizzi Operativi e Procedurali per lo 

svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica in Regione Campania”; 
 
d. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011 è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle 

strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di 
cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010", successivamente modificato ed 
integrato con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013;  

 
e. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 

• sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 
-  la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

• il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS sulla 
base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

 
f. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 

alla short list di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di V.I.A. 
– V.I. – V.A.S.; 

 
g. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss. mm. ii., è stata approvata la short list del personale cui 

assegnare  le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 
h. che, con D.P.G.R.C. n. 439 del 15.11.2013, sono stati nominati i componenti della Commissione per 

le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 
 
CONSIDERATO: 
a. che, con richiesta acquisita al prot. regionale n. 538858 del 24.07.2013, l’Autorità competente 

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per le 
Valutazioni Ambientali con sede a Roma in Via Cristoforo Colombo n. 44, ha trasmesso istanza per 
l'acquisizione del parere di cui all'art. 12, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., relativamente 
alla proposta “Piano di Sviluppo della Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale - Annualità 2013”;  

 
b. che con nota acquisita al prot. reg. n. 706349 del 14.10.2013,  l'ARPAC ha trasmesso osservazioni in 

cui si  ritiene di sottoporre a procedura di VAS integrata a VI il piano de quo; 
 
c. che l’istruttoria della proposta de quo, è stata affidata, dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale – 

Autorità Ambientale della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, al gruppo istruttore 
costituito da Catalano – Scalfati - Spano, appartenenti alla short list di cui al citato D.D. n. 648/2011; 

 
RILEVATO: 

che, nella seduta del 31.10.2013, la Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. ha esaminato la proposta  de 
quo ed ha deciso, sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato gruppo isruttore e delle 
osservazioni trasmesse dall'ARPAC, di ritenere necessario l'assoggettamento dell’intervento in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

oggetto alla procedura di V.A.S. integrata con la Valutazione di Incidenza, in considerazione delle 
caratteristiche di particolare pregio ecosistemico e naturalistico dell'area di indagine individuata 
(caratterizzata dalla presenza di sei Siti di Importanza Comunitaria, una Zona di Protezione Speciale, 
un Parco Regionale), del relativismo di alcune scelte metodologiche che assumono rilievo 
significativo nella determinazione finale del livello di significatività degli impatti e dell'indeterminatezza 
delle ipotesi localizzative delle opere (che, in considerazione della particolare valenza dei valori 
esposti avrebbero dovuto essere sviluppate almeno in termini probabilistici, ad esempio in funzione 
della probabilità di interferenza con habitat prioritari di interesse comunitario, analizzata sulla base di 
scenari alternativi di tracciato, con particolare esame dell'ipotesi di utilizzo di elementi della rete di 
trasmissione nazionale già presenti sul territorio, cui invece viene fatto semplicemente cenno senza 
alcuna considerazione e valutazione specifica) che non consentono di escludere la possibilità di 
impatti significativi connessi alla prevista realizzazione di un nuovo elettrodotto 150 kV Goleto – 
Avellino N. 

 
RITENUTO,  

per quanto sopra esposto, di dover provvedere all’emissione del provvedimento per l'espressione del 
parere di cui al comma 2 dell'art. 12 D.Lgs. n. 152/2006, come reso dalla Commissione nella seduta 
del 31.10.2013; 

 
VISTI: 

- D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- Regolamento Regionale n. 17/2009; 
- D.G.R. n. 203/2010; 
- D.G.R.C. n. 683 /2010; 
- D.G.R. n. 406 del 4.08.2011; 
- D.P.G.R. n. 238 /2011; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Gruppo istruttore Catalano – Scalfati - Spano; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 
1. di ritenere necessario l'assoggettamento alla procedura di V.A.S. integrata con la Valutazione di 

Incidenza, su conforme giudizio della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I reso nella seduta del 
31.10.2013, della proposta “Piano di Sviluppo della Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale - 
Annualità 2013” trasmessa dall’Autorità competente Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare - Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali con sede a Roma in Via 
Cristoforo Colombo n. 44, in considerazione delle caratteristiche di particolare pregio ecosistemico e 
naturalistico dell'area di indagine individuata (caratterizzata dalla presenza di sei Siti di Importanza 
Comunitaria, una Zona di Protezione Speciale, un Parco Regionale), del relativismo di alcune scelte 
metodologiche che assumono rilievo significativo nella determinazione finale del livello di 
significatività degli impatti e dell'indeterminatezza delle ipotesi localizzative delle opere (che, in 
considerazione della particolare valenza dei valori esposti avrebbero dovuto essere sviluppate 
almeno in termini probabilistici, ad esempio in funzione della probabilità di interferenza con habitat 
prioritari di interesse comunitario, analizzata sulla base di scenari alternativi di tracciato, con 
particolare esame dell'ipotesi di utilizzo di elementi della rete di trasmissione nazionale già presenti 
sul territorio, cui invece viene fatto semplicemente cenno senza alcuna considerazione e valutazione 
specifica) che non consentono di escludere la possibilità di impatti significativi connessi alla prevista 
realizzazione di un nuovo elettrodotto 150 kV Goleto – Avellino N.; 

 
2. DI inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Autorità procedente, all’Autorità 

competente Ministero Dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Direzione Generale per le 
Valutazioni Ambientali  e alla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale – Autorità Ambientale della Direzione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, ove è visionabile la documentazione oggetto del 
procedimento de quo; 

 
3. DI trasmettere il presente atto al Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC. 
                                                                                          
                                                                                           
 
 
                                                                                                          Dr. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014


	BURC n. 9 del  3 Febbraio 2014

